
Решение  
заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  
  

от 20 октября 2023 года  
  

1. О внутренних результатах готовности образовательных программ, 
реализуемых университетом, к аккредитационному мониторингу (докл.: А.В. 
Семенихина). 
 
            Заслушав и обсудив сообщение А.В. Семенихиной, 
 
            Совет постановляет: 
 
            1. Председателям НМС довести информацию до преподавателей 
факультета и обсудить на заседаниях НМС и УС факультетов;  
            2. Деканам факультетов обеспечить:  
            - формирование расписаний учебных занятий и промежуточных аттестаций 
в виде сервисов (электронное расписание с возможностью выбора групп, 
преподавателей); 
            - включение в ОПОП и РПД/РПП на 2024 год набора электронных 
образовательных ресурсов и (или) профессиональных баз данных (подборкам 
информационных ресурсов по тематикам) в соответствии с содержанием 
реализуемой ОП ВО; 
            -  своевременное предоставление информации для заключения трудовых 
договоров и договоров ГПХ. 
            3. УЦ СПО организовать работы по взаимодействию с федеральной 
государственной информационной системой «Моя школа» (далее – ФГИС «Моя 
школа»). 
            4. УИиКТ обеспечить: 
            - сохранность показателей приема и приказов по зачислению студентов по 
каждому году набора в разрезе образовательных программ; 
            - автоматизацию формирования приказов о движении контингента в 
разрезе образовательных программ (восстановление, перевод, уход в АО, выход 
из АО, отчисление в связи с окончанием обучения) с целью дальнейшей выгрузки 
и возможностью обработки данной информации; 
            - автоматизацию процессов формирования самообследования 
образовательных программ; 
            - автоматизацию расчета кадровых показателей на основе данных ИС 
«Контингент» и 1С: Кадры. 
            5. Центру карьеры обеспечить: 
            - контроль за движением контингента, обучающегося по договорам о 
целевом обучении; 
            - получение необходимой информации о трудоустройстве выпускников в 
разрезе требований, предъявляемых аккредитационным мониторингом, путем 
взаимодействия с Фондом пенсионного и социального страхования РФ и 
Федеральной службой по труду и занятости.  
            6. Отделу кадров обеспечить: 
            - прием на работу ППС в соответствии с квалификационными 
требованиями; 



            - аудит ИПП по видам учебных поручений на соответствие 
квалификационным характеристикам и проведение консультаций для заведующих 
кафедрами до 1.01.2024 года; 
           - своевременное заключение трудовых договоров и договоров ГПХ. 
           7. ОТЗ/ПФУ обеспечить: 
           - расчет кадрового обеспечения по реализуемым образовательным 
программам СПО до 01.12.2023; 
           8. Управлению образовательной политики обеспечить ежегодное 
проведение самообследования образовательных программ в соответствии с П 
ВГУ 1.0.01 – 2023 Положение о внутренней системе оценки качества образования 
в Воронежском государственном университете. 
           9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

  
 

2. Итоги выполнения плана изданий учебно-методической 
литературы в 2023 году. Утверждение плана изданий учебно-методической 
литературы на 2024 год (докл.: Д.С. Дьяков). 
 

Заслушав сообщение Д.С. Дьякова, Научно-методический совет принимает 
к сведению информацию о выполнении Издательским домом ВГУ плана изданий 
учебно-методической литературы за 9 месяцев 2023 года в объеме 63 % от 
представленных факультетами рукописей. 

 
Совет постановляет: 
 
1. Включить в план издания учебно-методической литературы на 2024 год 

в объеме 2685 условно-печатных листов и научные журналы серии «Вестник ВГУ» 
в объеме 870 условно-печатных листов. Утвердить план изданий учебно-
методической литературы в 2024 году в объеме 3555 условно-печатных листов по 
факультетам и структурным подразделениям, а также по видам сложности 
(полный цикл, верстка и печать, только печать), согласно приложению 1. 

2. На заседании Научно-методического совета в январе 2024 года 
рассмотреть корректировку утвержденного плана изданий учебно-методической 
литературы на 2024 год, включив в него продукцию незавершенного производства 
за 2023 год. 

3. Утвердить график предоставления рукописей факультетами в ИД ВГУ в 
2024 году, согласно приложению 2. 

4. Деканам факультетов: 
4.1 Обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей учебно-методической 

литературы в ИД ВГУ в соответствии с приложением 2. 
4.2 Осуществлять ежеквартальный мониторинг выполнения сотрудниками 

факультета графика предоставления рукописей в ИД ВГУ. Результаты 
мониторинга по состоянию на начало первого месяца нового квартала 
предоставлять председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар. 

4.3 По факту невыполнения графика сдачи рукописей в ИД ВГУ 
предоставлять служебную записку на имя первого проректора – проректора по 
учебной работе Е.Е. Чупандиной. 



5. Проректору по науке, инновациям и цифровизации Д.В. Костину 
обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей научных журналов серии 
«Вестник ВГУ» в ИД ВГУ в соответствии с приложением 2. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на директора 
Издательского дома ВГУ Д.С. Дьякова. 

7. Председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар совместно с директором ИД ВГУ 
Д.С. Дьяковым не реже двух раз в год (январь и июнь) рассматривать на 
заседании НМС промежуточные результаты выполнения плана изданий учебно-
методической литературы на 2024 год. 

 
 

Приложение 1 
 

ПЛАН ИЗДАНИЯ 
учебно-методической литературы и научных журналов серии «Вестник ВГУ» 

на 2024 год 
(в усл.-печатн.листах) 

 
Факультеты Полный 

цикл 
Верстка и 
печать 

Только 
печать 

ВСЕГО 

Военный учебный центр 0 0 132 132 
Географии, геоэкологии 
и туризма 

27 0 46 73 

Геологический  94 0 39 133 
Журналистики 79 0 0 79 
Исторический  34 71 28 133 
Компьютерных наук 
(ФКН) 

19 0 129 148 

Математический 0 0 95 95 
Медико-биологический 84 0 87 171 
Международных 
отношений 

31 59 0 90 

Прикладной 
математики, 
информатики и 
механики (ПММ) 

70 0 152 222 

Романо-германской 
филологии (РГФ) 

0 0 212 212 

Фармацевтический 39 80 0 119 
Физический 48 41 128 217 
Филологический  0 103 0 103 
Философии и 
психологии 

26 23 0 49 

Химический  8 0 49 57 
Экономический 74 16 152 242 
Юридический 248 29 27 304 
ИМО 50 0 0 50 
Борисоглебский филиал 0 0 49 49 
Кафедра физического 
воспитания и спорта 

7 0 0 7 



ВСЕГО по 
факультетам 

928 422 1319 2685 

Серия «Вестники ВГУ» 
(научные журналы) 

360 0 510 870 

ИТОГО 1288 406 1829 3555 
 

Приложение 2 
 

ГРАФИК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РУКОПИСЕЙ, 
включенных в годовой тематический план ИД ВГУ на 2024 год 

(в усл.-печатн.листах) 
 

1 КВАРТАЛ 
 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Геологический Трегуб А.И., Никитин А.В. 

Тектоника 
10 50 

 Журналистики  Кройчик Л.Е. В ста километрах от 
войны 

12 100 

 Журналистики  Коллектив авторов (под ред. 
Тулупова В.В.). Очерки истории 
региональной журналистики 

12 60 

 ПММ Курбатов В.Г. Конструирование 
методов Рунге - Кутты 

7 50 

 Юридический Григорашенко Л.А. Российское 
предпринимательское право: 
предмет, метод, принципы, 
источники. 

2 100 

 Юридический Григорашенко Л.А. Международно-
правовое регулирование трудовых 
отношений 

2 100 

 Юридический Суворова Л.А. Конфликты в 
деятельности адвоката 

4 50 

 Юридический Махина С.Н. (отв. редактор), 
коллектив авторов. Юридические 
конфликты: теория и практика 

30 100 

 Юридический Колобова Т.В. Административно-
правовой статус уполномоченного 
по правам человека в субъекте 
Российской Федерации: вопросы 
теории и практики 

5 300 

 ИТОГО  84  
 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Исторический Савенков Р.В., Пельтихина 

Е.А. История политических 
4 Электронное 

издание 



учений 
 Исторический Гончаров В.А. Культура 

Древней Греции и Древнего 
Рима. Хрестоматия 

7 30 

 Исторический Зиньковская И.В. История 
средневековой культуры 

2 Электронное 
издание 

 Международных 
отношений 

Ендовицкая Е.В., Кондрашова 
Н.В. Основы экономического 
анализа 

5 30 

 ПММ Булгакова И.Н., Кабанцова 
Л.Ю., Костина Л.Н. Элементы 
теории графов 

6 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Полковникова Ю.А. 
Организация и проведение 
производственной 
педагогической практики 
ординаторов, обучающихся по 
специальности 33.08.01 
Фармацевтическая технология 

5 Электронное 
издание 

 Филологический Ларин С.А. Характерология 
русской литературы: 
материалы к практическим 
занятиям. Учебно-
методическое пособие 

2 100 

 Филологический Чугунов Д.А. Компаративистика 5 50 
 Филологический Норенко М.В. Adobe Photoshop: 

основные приемы работы 
1 20 

 Филологический Позднякова О.В. Структура в 
дизайне печатной продукции 

1 20 

 Филологический Рудакова А.В. Деловое 
общение и культура речи: 
Часть 1: Тестовые задания 

3 50 

 Экономический Петрыкина И.Н. Статистика 10 50 
 ИТОГО  51  

 
ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2024) 
№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Военный 

учебный центр 
Пушкарский И.К. Методические 
рекомендации по порядку 
проведения тренировок с 
личным составом минометных 
расчетов комплекса 2С12-А 

1 20 

 Военный 
учебный центр 

Баранов А.Ю. Памятка расчету 
120-мм возимого миномета 2Б11 
при ведении боевых действий 

2 20 

 Военный 
учебный центр 

Щербаченя С.К. КПА «Издание 4-
е исправленное и дополненное», 
с изменениями в соответствии с 
приказом ГК СВ от 30 ноября 
2022 г. 

10 5 



 Военный 
учебный центр 

Маняхин А.В. Рекомендации по 
размещению вооружения и 
военной техники на огневой 
позиции (рубеже развертывания) 

2 5 

 Военный 
учебный центр 

Железняков Б.Ю. Руководство по 
эксплуатации РАВ (приложение) 

10 20 

 Военный 
учебный центр 

Филипченко Е.А. Основы 
информационно-аналитической 
работы 

19 30 

 Военный 
учебный центр 

Филипченко Е.А. Сборник задач 
по дисциплине «Основы 
информационно-аналитической 
работы» ВУС 093400, 093500 
запас 

12 30 

 Военный 
учебный центр 

Пашко И.Ю. Страноведение 
Украины (сборник текстов) 

29 30 

 Военный 
учебный центр 

Мисюряев Д.В. Учебное пособие 
«Огневая подготовка из 
стрелкового оружия» 

10 30 

 Военный 
учебный центр 

Роменский Ю.В. Буклеты 
поступающим в ВУЦ ВГУ 

1 160 

 Геологический Савко К.А., Кориш Е.К., Лебедев 
И.П., Холина Н.В. 
Месторождения и генетические 
типы неметаллических полезных 
ископаемых: Учебное пособие 
для студентов, обучающихся по 
направлению подготовки 
05.03.01 Геология 

5 50 

 Геологический Пилюгин С.М., Савко К.А., 
Базиков Н.С. Суперкрупные 
месторождения полезных 
ископаемых: учебно-
методическое пособие для 
студентов, обучающихся по 
направлению подготовки 
05.04.01 Геология. 

2 50 

 Исторический  Верецкая А.И., Довейко А.Б. 
Производственная практика-
научно-исследовательская 
работа 

1 Электронное 
издание 

 Исторический Мирошников А. В. 
Солодовникова С. В. История 
нового времени. Практикум 

9 75 

 Математический Адамова Р.С. Алгебра 13 50 
 Математический Бурлуцкая М.Ш. Давыдова М.Б., 

Колесникова И.В. 
«Функциональные 
последовательности и ряды в 
примерах и задачах» (учебное 
пособие для студентов 2 курса 

5 25 



математ. ф-та) 
 Математический Мелешенко П.А. Математическое 

моделирование разностных 
уравнений 

4 25 

 Математический Сидельникова С.Ю. Болдырева 
Е.С. Груздев Д.В. Базы Данных 

2 Электрон. 
издание 

 Математический Леженина И.Ф. Разрешимость 
нелинейных уравнений Часть 2 

5 25 

 Математический Рябенко А.С. Ткачева С.А. 
Символьные вычисления в 
системе компьютерной 
математики Maxima 

6 25 

 Математический Садчиков П.В. Математические 
приложения в Libre Office Calc 

2 25 

 Математический Садчиков П.В. Статистические 
приложения в Libre Office Calc 

2 25 

 Медико-
биологический 

Федорина О.С., Епринцев А.Т. 
Практикум по физиологии 
растений 

8 100 

 Медико-
биологический 

Вашанов Г.А., Сулин В.Ю., 
Гуляева С.И., Гатауллина М.О. 
Биофарманализ 

4 50 

 РГФ Ивашенко О.В., Овчинникова 
Н.И., Чайка Е.Ю. Speaking Expert. 
Fluency Activities Book for Second 
Year Students 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Чайка Е.Ю. Информационные 
технологии в преподавании 
иностранного языка 

13 Электронное 
издание 

 РГФ Дудкина Л.Н, Пигловская В.В. 
Home reading guide to Roald 
Dahl's book "Matilda". Учебное 
пособие по домашнему чтению 
для студентов 2 курса, 
обучающихся по специальности 
Лингвистика 

5 Электронное 
издание 

 РГФ Кислякова Н.В., Клименко Е.И. 
English for Pharmacy Students 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Суханова М.В., Абакумова О.В. 
"Cuenta cuentos" 

3 Электронное 
издание 

 РГФ Ломова Т.М. & С. Making a 
message in English/ Part 3 

5 50 

 ФКН Нужных А.В., Гавшин А.Л. 
Программирование на языке 
Java 

5 30 

 ФКН Кузнецова И.Ю., Махортов С.Д. 
Введение в тестирование 
программного обеспечения 

6 30 

 ФКН Вахтин А.А. Методическое 
пособие к курсу "Медицинские 
базы данных" 

6 30 



 ФКН Авсеева О.В., Чернышов М.К. 
Объектно-ориентированное 
программирование на языке 
С++, часть 1 

5 30 

 ФКН Авсеева О.В., Чернышов М.К. 
Объектно-ориентированное 
программирование на языке 
С++, часть 2 

5 30 

 ФКН Крыловецкий А.А., Крыловецкая 
Т.А., Киселев Е.А. Уравнения 
математической физики: лекции 
и практикум 

8 100 

 ФКН Крыловецкий А.А., Крыловецкая 
Т.А., Атанов А.В. Численные 
методы: лекции и практикум 

6 100 

 Физический  Алейников А.Н. Писклюков А.А. 
Расчет доз ионизирующих 
излучений на рабочем месте 

2 25 

 Физический Алейников А.Н. Писклюков А.А. 
Коэффициент размножения 
нейтронов в тепловом реакторе 

2 25 

 Физический Алейников А.Н. Писклюков А.А. 
Расчет пускового интервала 
борной кислоты в реакторах типа 
ВВЭР 

2 25 

 Физический Сабуров А.Н. Данилов И.А. 
Долгополов М.А. Медицинская 
электроника (ч. 4) 

6 25 

 Физический Парфенов В.И. Фильтрация 
сообщений в радиотехнических 
приложениях 

2 10 

 Физический Коровченко И.С., Степкин В.А., 
Усков Г.К. Встраиваемые 
системы и автоматизированные 
измерения 

6 50 

 Экономический Колесникова О.А, Зенкова О.А. 
Региональный рынок труда: 
мониторинг и прогнозирование 

12 50 

 Юридический Боков С.Н. Судебная психиатрия: 
учебно-методическое пособие 

6 50 

 Юридический Поротикова О.А., Сенцов И.А., 
Величкова О.И. и др. Кейсы по 
гражданскому праву (общая 
часть) 

15 300 

 Борисоглебский 
филиал 

Попова Т.В., Ермакова О.Е. 
Педагогика вожатской 
деятельности 

6 100 

 Борисоглебский 
филиал 

Пугач В.Н., Аншакова С.Ю. 
Практикум по русскому 
правописанию 

8 100 

 Борисоглебский Мухина Н.В. Анатомия, 11 150 



филиал физиология и гигиена детей и 
подростков 

 Борисоглебский 
филиал 

Филатова В.Ф. Речевой портрет 
диалектной личности: учебное 
пособие 

13 100 

 ИТОГО  334  
 

 
2 КВАРТАЛ 

 
ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2024) 
№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Географии, 

геоэкологии и 
туризма 

Владимиров Д.Р. 
Картографирование 
биологического разнообразия 

5 60 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Щербинина С.В., Баскакова А.Г. 
Регионоведение и 
геоэкополитика 

8 60 

 Журналистики  Тулупов В.В. Юбилейный 
сборник. Избранные статьи 

35 100 

 Медико-
биологический 

Минакова О.А. 
Программирование экологически 
безопасных систем 
использования удобрений и 
средств защиты растений в 
агроценозах 

3 50 

 Фармацевтический Колосова О.А., Ивановская Н.П. 
Еригова О.А. Учебно-
методическое пособие к 
проведению занятий по 
дисциплине «Экономическая и 
финансовая грамотность» 

7 25 

 Физический  Минин Л. А. Переселков С. А. 
Беломытцева Е. Г. Киселёв Е.А. 
Малыхин А. Ю. Пашкевич А.А. 
Курс лекций по математическому 
анализу. Кратные интегралы. 
Ряды. Преобразование Фурье 

11 100 

 Химический Наумов А. В., Семенов В. Н. 
Элементы физико-химического 
анализа 

8 250 

 Экономический  Нагина Е.К., Шуршикова Г.В. 
Информационные технологии в 
экономике: портфель заданий по 
обработке информации 

18 50 

 Экономический Гаджиметов Б.Э. Теория 
управления 

10 50 

 Юридический  Бабаева О.Н. Правовое 
регулирования труда 
иностранцев 

2 100 



 Юридический Махина С.Н. Теория государства 
и права: учебник для вузов. 
Часть первая "Общие 
положения" 

12 200 

 Юридический Махина С.Н., Завьялова И.С. 
Методология юридической науки: 
учебно-методическое пособие 

12 100 

 Юридический Махина С.Н., Завьялова И.С., 
Серегина В.В., Лаврёнов Н.А. 
Теория государства и права: 
учебно-методическое пособие 
(практикум) 

30 500 

 Юридический Старилов Ю.Н., Гриценко В.В., 
Носова Ю.Б., Рогачева О.С., 
Катинская Е.С., Колобова Т.В., 
Иншакова Е.Г., Щербатых С.А., 
Матвеев С.П., Матвеева Т.А. 
Административное 
судопроизводство 

10 500 

 Юридический Рогачева О.С. Прокурор в 
административном 
судопроизводстве 

4 300 

 Кафедра 
физического 
воспитания и 
спорта 

Беланов А.Э. Методические 
рекомендации по подготовке 
обучающихся к сдаче 
нормативов ВФСК ГТО 

5 50 

 ИТОГО  180  
 

 
ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2024) 
№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Исторический Горошков Н.П. Новая история 

Востока. Практикум. 
19 100 

 Исторический Шишкина И.Б. Культура Запада 
в 20 в. Часть 2. 

10 75 

 Философии и 
психологии 

Лисова Е.Н. Практикум по 
психологии сиротства и 
замещающей семьи 

4 25 

 Философии и 
психологии 

Пастушкова О.В. Наука как 
феномен культуры 

4 25 

 Философии и 
психологии 

Якушкина Е.И. Межкультурная 
коммуникация 

4 25 

 Фармацевтический Чистякова А.С., Тринеева О.В., 
Сливкин А.И., Ковалёва Н.А. 
Сборник тестовых и 
ситуационных задач по 
аналитической химии и 
контролю качества 
лекарственных средств 

9 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Полковникова Ю.А. Учебно- 5 Электронное 



методическое пособие для 
самостоятельной работы 
ординаторов по дисциплине 
"Правила GMP" 

издание 

 Фармацевтический Тринеева О.В., Карлов П.М. 
Выполнение и оформление 
курсовой работы по 
фармацевтической химии 

2 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Гудкова А.А. Коренская И.М. 
Шестакова Г.Ю. Евсикова Ф 

7 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Васильева С.И., Полковникова 
Ю.А., Беленова А.С., Дьякова 
Н.А. Выполнение курсовой 
работы по фармацевтической 
технологии 

4 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Гладких М.О. 
Управление проектами и 
командообразование: учебно-
методическое пособие 

10 Электронное 
издание 

 Физический  Иванченко А.И. Пенионжкевич 
Ю.Э. Вахтель В.М. Введение в 
атомную энергетику 

9 50 

 Физический Гревцева И.Г., Смирнов М.С. 
Овчинников О.В. Практикум по 
инженерной оптике 

4 50 

 Международных 
отношений 

Командоров В.П. 
Микроэкономика 

5 30 

 Международных 
отношений 

Беленов О.Н. Основы бизнес-
анализа 

5 50 

 Международных 
отношений 

Слинько А.А., Павлий Е.П, 
Маравелидис С. Основы 
международной безопасности 

5 10 

 Международных 
отношений 

Лаптева Ю.И. Современные 
электоральные процессы 

5 21 

 Международных 
отношений 

Сальников В.И. 
Революционные процессы и 
повстанческие движения: 
история и современность 

5 21 

 Международных 
отношений 

Касымов И.В. Международное 
право 

5 21 

 Филологический  Ларин С.А. История 
литературной критики: 
материалы к практическим 
занятиям. Учебно-
методическое пособие 

2 100 

 Филологический Курилов Д.О. Основы 
информационных технологий в 
филологических 
исследованиях: учебное 
пособие 

5 50 

 Филологический Давыдова Е.В., Дьякова В.И., 5 100 



Панова М.В. Историческая 
грамматика русского языка: 
учебное пособие 

 Филологический Подшивалова Н.И. 
Грамматический разбор 

4 50 

 Филологический Акованцева Н.В., Рудакова А.В. 
Деловое общение и культура 
речи: Часть 2: Практические 
задания. 

6 50 

 Филологический Погорелова М. В. Русский язык. 
Фонетика 

2 50 

 Филологический Рыбачева Л.В. Практикум по 
дисциплине "Введение в 
языкознание" 

2 50 

 Экономический  Рисин И.Е. Стратегическое 
региональное планирование 

6 50 

 Юридический Величкова О.И., Григорьян Д.В. 
"Практикум по страховому 
праву" 

7 100 

 ИТОГО  160  
 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Военный 

учебный центр 
Орлов С.В. Методическое 
пособие по подготовке к боевому 
применению артиллерии 
батальонной тактической группы 
в ходе выполнения СВО 

12 20 

 Военный 
учебный центр 

Черешнюк В.В. Рекомендации по 
размещению вооружения и 
военной техники на огневой 
позиции (рубеже развертывания) 

2 20 

 Военный 
учебный центр 

Шалагин И.Г. Памятка 
корректировщику 
артиллерийского огня. Памятка 
артиллеристу по действиям в 
районе боевых действий. 
Памятка офицеру-артиллеристу, 
выполняющему огневую задачу 

1 5 

 Военный 
учебный центр 

Воробьев Н.В. Учебное пособие 
«Радиотехнические системы 
обнаружения и сопровождения 
целей (средства артиллерийской 
разведки)» 

4 5 

 Военный 
учебный центр 

Михайлов А.А. Учебное пособие 
«Методика строевой подготовки» 

10 30 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Дмитриева В.А. Учение о 
гидросфере 

6 50 

 Географии, Клепиков О.В., Куролап С.А. 5 50 



геоэкологии и 
туризма 

Экологическое проектирование и 
экспертиза: практикум 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Горбунов А.С., Быковская О.П. 
Практические работы по курсу 
"Общее землеведение" для 
студентов СПО 

4 50 

 Геологический Дмитриев Д.А. Учебная практика 
по получению первичных 
профессиональных умений и 
навыков по геологическому 
картированию, полевая 
(Семилуки) 

3 50 

 Геологический Полякова Т.Н. Минераграфия: 
учебно-методическое пособие 
для студентов, обучающихся по 
направлению подготовки 
05.03.01 Геология. 

3 50 

 Математический Бахтина Ж.И., Шабров С.А. 
Основы экономической 
безопасности 

5 25 

 Математический Болдырева Е.С. Сидельникова 
С.Ю. Создание баз данных 

1 Электрон. 
издание 

 Математический Сидельникова С.Ю. Болдырева 
Е.С. Работа с базами данных  

1 Электрон. 
издание 

 Математический Груздев Д.В. Базы данных: 
теория и практика 

1 Электрон. 
издание 

 Математический Груздев Д.В. Введение в 
программирование С++ 5 часть 

1 Электрон. 
издание 

 Математический Костин Д. В, Кондауров Д. Э, 
Литвинова К. В. Введение в 
математическую теорию 
нейросетей. 

3 Электрон. 
издание 

 Математический Михайлова И.В. Комплект 
индивидуальных заданий по 
Исследованию операций, часть 1 

1 25 

 Медико-
биологический 

Селиванова Н.В., Епринцев А.Т. 
Стратегия биохимической 
адаптации 

7 50 

 Медико-
биологический 

Вашанов Г.А., Гуляева С.И., 
Сулин В.Ю., Лавриненко И.А. 
Физиология пищеварения и 
обмена веществ 

4 50 

 Медико-
биологический 

Боков С.Н. Неврология и 
психиатрия 

6 50 

 ПММ Вощинская Г.Э. С# События и 
синхронизация 

3 30 

 ПММ Матвеева М.В. Лабораторный 
практикум по базам данных. 

12 Электронное 
издание 

 ПММ Артемов М.А., Барановский Е.С., 
Меджидов Р.Г. Язык 
программирования Python. Часть 

6 25 



2 
 ПММ Аристова Е. М., Новикова Н.М. 

Учебно-лабораторный практикум 
по курсу "Математическая 
статистика" 

4 50 

 ПММ Лазарев К. П., Глушакова Т. Н. 
Линейные пространства 

4 65 

 ПММ Яковлев А.Ю. Построение 
математической модели 
трикоптера 

5 Электронное 
издание 

 ПММ Яковлев А.Ю. Построение 
компьютерной модели 
трикоптера 

5 Электронное 
издание 

 ПММ Виноградова Г.А., Половинкин 
И.П., Шашкин А.И., Украинский 
П.С. Основы 
дифференциального исчисления 
функций 

6 50 

 ПММ Засорин Ю.В. Уравнения 
математической физики - 1 

7 50 

 РГФ Бочарова М.В., Шилихина & C 
ТиПЛ. Как писать курсовую 
работу реферативного типа 

5 Электронное 
издание 

 РГФ Перевозчикова М.М. "Tres 
aventuras para tres. Практикум 
для самостоятельной работы 
студентов 1 и 2 курса факультета 
международных отношений". 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Пономаренко Н.И. Пустовалова 
Ю.А. Филиппова Т.Н. Шеминова 
Н.В. "Регионоведение Испании и 
испаноговорящих стран" 

3 Электронное 
издание 

 РГФ Величкова Л.В., Воропаева И.В. 
«Психолингвистические основы 
раннего обучения неродному 
языку: теория и практика» 
Учебное пособие для студентов 
3 курса отделения ТиМПИЯиК 

6 30 

 РГФ Подтележникова Е.Н. Общая 
семантика и лексикология 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Подтележникова Е.Н. 
Информационные технологии в 
лингвистике и образовании 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Подтележникова Е.Н. 
Инструменты искусственного 
интеллекта для анализа языка и 
текста 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Борискина О.О. 
Лингвовариантология 

8 50 

 Физический  Андреев М.Р. Пислюков А.А. 
Титова Л.В. Введение в язык 

4 25 



программирования Pyton 
 Физический Вахтель В.М. Костомаха Д.Е. 

Апасов С.Н. Дозиметрия и 
радиометрия 
многокомпонентных источников 
радиоактивных излучений 

4 25 

 Физический Вахтель В.М., Работкин В.А. 
Костомаха Д.Е. Апасов С.Н. 
Радиометрия радона и торона 

2 25 

 Физический Зюльков А.В. Имитационное 
моделирование элементов 
радиосистем в среде "Anylogic" 

2 25 

 Физический Захаров А.В. Беспалова М.Б. 
Исследование частотных 
характеристик колебательного 
контура 

2 50 

 Физический Беспалова М.Б. Захаров А.В. 
Парфенов В.И. Практикум по 
математической статистике: 
Часть 1 

2 50 

 Физический Коровченко И.С., Степкин В.А., 
Усков Г.К. Встраиваемые 
системы и защита данных 

6 50 

 Физический Кошелев А.Г. Пиксельная 
спектроскопия 

3 25 

 Химический  Самойлов А.М., Шаров М.К. 
Пространственные группы 
кристаллических структур 

4 25 

 Химический Медведева С.М. Биология с 
основами экологии 

8 50 

 Химический Протасова И.В., Крысанов В.А., 
Нечаев И.В., Мачнев Д.А. 
Лабораторный практикум по 
дисциплине «Информатика» 

7 30 

 Экономический  Токарев А.А., Гладких М.О., 
Трещевский Д.Ю. 
Коммерциализация новаций и 
интеллектуальной собственности 

5 50 

 Экономический Смотрова Т.И., Юрова Е.С. 
Экономическая теория: 
рекомендации по изучению 

6 50 

 Экономический Кондрашова Н.В. Финансово-
экономический анализ - 
инструментарий принятия 
управленческих решений 

10 50 

 Экономический Спиридонова Н.Э. Курс лекций 
по финансовому контролю 

10 50 

 Экономический Спиридонова Н.Э. Методические 
указания по прохождению 
учебной (ознакомительной) 
практики для обучающихся по 

7 50 



направлению «38.03.01 
Экономика», профиль 
«Экономический анализ и аудит» 

 Экономический Гальчина О.Н., Любушин Н.П., 
Коробейникова Л.С., Кондрашова 
Н.В., Головин С.В., Пожидаева 
Т.А., Купрюшина О.М., Полухина 
И.В., Гусева Л.И., Щербакова 
Н.Ф., Панина И.В., Кудряшова 
А.В., Спиридонова Н.Э., 
Васильева К.Н., Коменденко, 
Агупова К.П., Мардасова М.Е., 
Урывская С.А. Экономический 
анализ и контроль финансово-
хозяйственной деятельности 
организации: тестовые задания 

8 50 

 Экономический Коробейникова Л.С., Черкасова 
К.А. Инвестиционный анализ: 
задания для самостоятельной 
работы обучающихся 

7 50 

 Экономический Миронова И.С. Недомолкина 
Я.Н. Бухгалтерский учет: 
практикум 

6 50 

 Юридический  Сафронова Т.Н., Фильченко И.Г. 
Проблемы гражданско-правовой 
ответственности 

5 100 

 Юридический Поротикова О.А., Банников Р.Ю. 
Практикум гражданского права: 
особенная часть 

7 500 

 Борисоглебский 
филиал 

Лободина Л.В., Ромадина О.Г. 
Математическая логика и теория 
алгоритмов (теоретические и 
методические основы)  

6 100 

 ИТОГО  299  
 

3 КВАРТАЛ 
 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Географии, 

геоэкологии и 
туризма 

Фролова Л.П., Сайян С.С. 
Технология и организация 
сопровождения туристов 

5 50 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Федотов В.И. (под ред. 
Федотова С.В.) География 
Российской Федерации 

9 60 

 Геологический Ненахов В.М., Золотарева 
Г.С., Бондаренко С.В. Общая 
геодинамика 

15 50 

 Геологический Никитин А.В., Бондаренко 
С.В., Кобылина О.Н. 

7 50 



Структурная геология: 
задания к лабораторным 
занятиям 

 Геологический Альбеков А.Ю., Гончарова 
Л.В., Абрамов В.В., Кущева 
Н.С. Картирование 
магматических комплексов 

6 20 

 ИМО Скрипкина Е.Е., Жидкова 
Ю.Б. Учебник "Хоровод" для 
иностранных слушателей 
дополнительной 
общеобразовательной 
программы, касающейся 
изучения русского языка. 
Уровень А1. 

38 300 

 Исторический Жиброва Т.В. Методическое 
пособие по Истории России 

4 100 

 Исторический Под редакцией В.Н. 
Глазьева. История 
отечественной культуры 

10 100 

 Исторический Медведев А. П. Основы 
скифологии. Курс лекций 

20 100 

 Журналистики  Бюллетень лаборатории 
региональной журналистики. 
Вып.11. Окопная правда Под 
ред. Дьякова Д.С. 

12 120 

 Журналистики  Т.А. Дьякова. Культура и 
медиа 

8 50 

 Философии и 
психологии 

Т.А. Дьякова. Культура и 
медиа 

8 25 

 Философии и 
психологии 

Ситникова Е. В. Научные 
школы и теории современной 
отечественной психологии 

5 25 

 Медико-
биологический 

Артюхов В.Г., Колтаков И.А., 
Соколова Л.О. Микроскопия в 
биологическом эксперименте 

15 100 

 Медико-
биологический 

Мелькумов Г.М. Основы 
систематики и экологии 
грибов: современный взгляд 
на проблему 

5 70 

 Медико-
биологический 

Божко С.Н., Алаева Л.А., 
Белик А.В. Практикум по 
экологическому мониторингу 

8 50 

 ПММ Борисенков Д.В, Сложные 
типы данных в языке SQL 

5 30 

 ФКН Копытина Е.А. Основы 
работы с электронными 
документами в Яндекс. 
Документы 

7 50 

 Фармацевтический Сливкин А.И., Тринеева О.В., 
Карлов П.М. Методические 

7 25 



рекомендации к проведению 
производственной практики 
по контролю качества 
лекарственных средств 

 Фармацевтический Тринеева О.В., Сливкин А.И., 
Чистякова А.С. Анализ 
лекарственных веществ 
гетероциклической структуры 

7 25 

 Физический  Нестеренко Л.П., Григорян 
Г.С. Лабораторный практикум 
по физике 

10 50 

 Физический Овчинников О.В. Смирнов 
М.С. Королев Н.В. 
Чевычелова Т.А. Волоконно-
оптические линии связи 

7 60 

 Физический Ратинер Н. М. Функции 
нескольких переменных 

5 50 

 Физический Переселков С.А. Стадная 
Н.П. Малыхин А.Ю. Высшая 
математика. Часть 1 

5 50 

 Физический Переселков С.А. Стадная 
Н.П. Малыхин А.Ю. Высшая 
математика. Часть 2 

5 50 

 Физический Переселков С.А. Теория 
вероятностей 

5 50 

 Международных 
отношений 

Журбина Н.Е. Миграция на 
евразийском пространстве 

8 50 

 Международных 
отношений 

Кирчанов М.В. История 
Евразии Часть 1. 

10 50 

 Экономический Никитина Л.М., Борзаков Д.В. 
Корпоративная социальная 
ответственность 

15 50 

 Экономический Канапухин П.А. 
Стратегический маркетинг 

10 50 

 Юридический  Сазонникова Е.В., Бондарева 
Е.А., Кудрявцев А.Г., 
Судакова С.В., Тюнина И.И. 
Основы права и 
противодействие 
противоправному поведению 

18 400 

 Юридический Лунина Н.А., Корчагина Е.С. 
Земельное 
законодательство: 
современные проблемы 

4 100 

 Кафедра 
физического 
воспитания и 
спорта 

Журнал учета работы по 
физической культуре 

2 200 

 ИТОГО  305  
 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 



(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2024) 
№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Исторический Гончаров В.А. Курсовая работа 

по истории Древнего мира 
2 30 

 Философии и 
психологии 

Иванова О.А. 
Психофизиология развития 

4 25 

 Философии и 
психологии 

Чечель Е.О. Подготовка, 
оформление и защита 
курсовых работ по 
направлению 44.03.02. 
Психолого-педагогическое 
образование 

4 25 

 Фармацевтический Еригова О.А., Колосова О.А. 
Введение в специальность. 
История медицины и 
фармации 

5 Электронное 
издание 

 Физический  Гревцева И.Г. Татьянина Е.П. 
Овчинников О.В. Смирнов М.С. 
Сборник задач с примерами их 
решений к курсу Оптика 

3 50 

 Международных 
отношений 

Лылов А.И., Кондрашова Н.В., 
Кузнецова Е.А. Методические 
рекомендации по написанию 
курсовых работ 

5 30 

 Международных 
отношений 

Романович Н.А. Проектный 
менеджмент 

9 21 

 Филологический  Ильина Т.В. Информационно-
поисковые языки: 
классификация, структура, 
свойства 

2 50 

 Филологический Голицына Т.Н., Чуриков С.А. 
Актуальные проблемы русской 
грамматики 

2 50 

 Филологический Сидорова Е.В. Материалы по 
истории методики 
преподавания русского языка 

2 50 

 Филологический Недосейкин М.Н. Основы 
филологических 
исследований: уч.-мет. 
пособие 

2 100 

 Филологический Токарева Н.В. Современное 
издательское дело. 

1 20 

 Филологический Куйдина Е. П. Задания для 
самопроверки 

2 50 

 Филологический Куйдина Е. П., Куркина А. С., 
Пляскова Е.А. Этикет и 
речевой этикет. Материалы к 
лекциям. 

2 50 

 Юридический  Шеменева О.Н., Величкова 
О.И., Фильченко И.Г. 
Практикум семейного права  

10 300 



2-е издание, измененное и 
дополненное 

 ИТОГО  55  
 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Географии, 

геоэкологии и 
туризма 

Анциферова Г.А., Галкина Е.С. 
Основы экологической 
гидрогеологии 

6 50 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Бевз В.Н. Практические работы 
по курсу "Физическая география 
материков" для студентов СПО 

4 50 

 Геологический Холина Н.В., Кориш Е.Х. 
Методические рекомендации по 
выполнению практических работ 
по курсу «Разведка и геолого-
экономическая оценка 
месторождений полезных 
ископаемых» (для бакалавров 
направления 05.03.01 Геология, 
специалистов программы 
подготовки 21.05.02 Прикладная 
геология). 

4 50 

 Геологический Зинюков Ю.М. Мониторинг 
подземных вод  

5 50 

 Исторический Ковалевский В.Н., Домбровский 
А.А. Российское 
законодательство об охране 
историко-культурного наследия. 
Ч.1. 

8 40 

 Исторический Ковалевский В.Н., Домбровский 
А.А. Российское 
законодательство об охране 
историко-культурного наследия. 
Ч.1. 

10 40 

 Математический Бахтина Ж.И., Шабров С.А. 
Детерминированное 
моделирование факторных 
систем 

5 25 

 Математический Кунаковская О.В. 
Математическая логика и теория 
множеств 

5 25 

 Математический Найдюк Ф.О. Компьютерная 
геометрия в теории и на 
практике 

4 25 

 Медико-
биологический 

Вашанов Г.А., Сулин В.Ю., 
Баримбойм О.С., Мартынова 
А.В., Ларина А.В. Общая 
патофизиология 

4 50 

 Медико- Вашанов Г.А., Сулин В.Ю., 8 Электрон. 



биологический Гуляева С.И., Пасько Н.В., 
Стрельников Н.А. Анатомия и 
физиология человека 

издание 

 Медико-
биологический 

Негробов В.В. Жизненные 
формы растений 

5 Электрон. 
издание 

 ПММ Каплиева Н.А., Болотова С.Ю. 
Процедурное программирование 
на языке С++ 

3 20 

 ПММ Аристова Е.М. Методы 
экспертных оценок 

3 30 

 ПММ Аристова Е.М. Основы нечеткого 
моделирования 

4 50 

 ПММ Ляликова В.Г., Голованов Д.Ю. 
Практикум по теории 
вероятностей: формула 
Бернулли, локальная и 
интегральная теоремы Лапласа, 
формула Пуассона 

2 50 

 ПММ Балашева С.Ю. Автоматизация 
бухгалтерского учета в 
программе 1С: Бухгалтерия 
предприятия 

11 50 

 ПММ Азарнова Т.В., Бондаренко Ю.В., 
Аснина Н.Г., Винокурова Т.Н. 
Методы обработки нечеткой 
информации 

10 50 

 РГФ Дудкина Л.Н., Пигловская В.В. 
''Pride and Prejudice'' Учебное 
пособие по домашнему чтению 
для студентов 2 курса, 
изучающих английский как 
второй иностранный 

5 Электронное 
издание 

 РГФ Кривенко Л.А., Зацепина О.И. 
Mastering Academic Reading 
Skills 

3 Электронное 
издание 

 РГФ Корнева В.В., Кузьменко П.Б. 
Учебное пособие по курсу 
"Теоретические и прикладные 
проблемы лингвистики" 

5 40 

 РГФ Молчанова Л.В., Борисова Л.М. 
Regionale Integration: neue 
Herausforderungen in der 
globalisierten Weit 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Величкова Л.В. Теория речевой 
деятельности. Учебное пособие 
для студентов 2 курса 
Отделения Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков 

6 Электронное 
издание 

 РГФ Щербакова М.В., Кузнецова Е.С. 
Современный урок иностранного 

6 25 



языка: теория и практика. Учеб.-
метод. пособие для студентов 
магистратуры. 

 РГФ Донина О.В., Горбунов Н.С. 
«Основы компьютерной 
лингвистики» Учебное пособие 
для студентов 4 курса отделения 
теоретической и прикладной 
лингвистики 

10 Электронное 
издание 

 РГФ Донина О.В., Горбунов Н.С. 
«Основы анализа данных» 
Учебное пособие для студентов 
4 курса отделения 
теоретической и прикладной 
лингвистики 

6 Электронное 
издание 

 ФКН Сычев А.В., Подоприхина Л.О., 
Борисова А.А. Теоретические 
основы информатики. 

3 100 

 ФКН Ермаков М.В., Десятирикова Е.Н. 
Теория информационных 
процессов и систем. Практикум с 
примерами решения задач. 

4 50 

 ФКН Гаршина В.В. Агентно-
ориентированное 
моделирование 

12 50 

 ФКН Матвеев М.Г., Алейникова Н.А., 
Громковский А.А., Коротков В.В. 
Практикум по основам 
эконометрического 
моделирования 

5 50 

 Физический  Вахтель В.М., Костомаха Д.Е., 
Апасов С.Н. Методы и средства 
радиационной разведки 

2 25 

 Физический Вахтель В.М., Работкин В.А., 
Иванченко А.И. Взаимодействие 
гамма-излучения с веществом. 
Лабораторный практикум по 
ядерной физике 

2 25 

 Физический Вахтель В.М. Работкин В.А. 
Сегал Ю.Г. Костомаха Д.Е. 
Статистический анализ выборок 
малого объема 

5 15 

 Физический Барков К.А. Терехов В.А. Ивков 
С.А. Нестеров Д.Н. Курило Н.А. 
Юраков Ю.А. Физические основы 
электроники: Электрические 
свойства диэлектриков 

3 35 

 Физический Барков К.А. Терехов В.А. 
Нестеров Д.Н. Ивков С.А. Курило 
Н.А. Буйлов Н.С. Юраков Ю.А. 
Керсновский Е.С. Ультрамягкая 

4 50 



рентгеновская эмиссионная 
спектроскопия: Регистрация и 
обработка рентгеновских 
эмиссионных спектров 

 Физический Бормонтов Е.Н. Меньшикова Т.Г. 
Основы технологии электронной 
компонентной базы 

9 25 

 Физический Коровченко И.С. Степкин В.А. 
Усков Г.К. Встраиваемые 
системы и сетевое 
взаимодействие 

6 50 

 Химический  Воронюк И.В., Елисеева Т.В. 
Практикум по аналитической 
химии для студентов СПО 

6 50 

 Экономический Токарев А.А., Гладких М.О., 
Майорова В.В. Оценка 
эффективности бизнеса 

5 50 

 Экономический Васильева К.Н., Коменденко 
С.Н., Коробейникова Л.С., 
Кудряшова А.В., Панина И.В., 
Светашова Ю.В.; под ред. Д.А. 
Ендовицкого. 
Профессиональная этика 
бухгалтера, аудитора и 
специалиста по экономической 
безопасности 

16 50 

 Экономический Коробейникова Л.С., Кривошеев 
А.В., Иванников К.А. Анализ и 
контроль государственных 
закупок: курс лекций 

8 50 

 Экономический Кондрашова Н.В., Гальчина О.Н., 
Пожидаева Т.А., Купрюшина 
О.М., Гусева Л.И. Основы 
экономического анализа 

10 50 

 Борисоглебский 
филиал 

Зацепина Е.А. Методика 
обучения русскому языку и 
литературе: учебно-
методическое пособие (2 часть) 

7 100 

 ИТОГО  255  
 

4 КВАРТАЛ 
 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Геологический Никитин А.В., Бондаренко С.В. 

Структурная геология в 
фотографиях 

10 50 

 Геологический Никитин А.В., Бондаренко С.В. 
Общая геология в 
фотографиях 

10 50 



 Геологический Никитин А.В., Бондаренко С.В. 
Геологическое строение 
полигона практики "Никель" в 
фотографиях 

10 50 

 Геологический Косинова И.И., Бударина В.А. 
Экологическая безопасность и 
правовые основы 
недропользования 

20 50 

 ИМО Орехова Е.Е., Кулаковский Е.С. 
Модульное приложение к 
учебнику "Хоровод" для 
иностранных студентов 1 
курса, обучающихся по 
направлению 05.03.02 - 
География. Обучение языку 
специальности. 

13 120 

 Философии и 
психологии 

Панченков Е. Ю. 
Психологическое обеспечение 
служебной деятельности 

6 25 

 Философии и 
психологии 

Гончарова Ю.А., Кунаковская 
Л.А., Попова С.В., Кривотулова 
Е.В. Применение практико-
ориентированных технологий в 
образовательном процессе 

7 25 

 Медико-
биологический 

Башарина О.В., Артюхов В.Г. 
Структура и функции 
комплексов биомакромолекул 

10 100 

 Медико-
биологический 

Гуреева М.В., Грабович М.Ю. 
Почвенный микробиом 

5 50 

 Медико-
биологический 

В.Б. Голуб, А.Д. Нумеров, Е.В. 
Аксёненко, О.Н. Бережнова, 
И.А. Будаева, А.С. Климов, 
Н.Ю. Пантелеева, В.А. 
Соболева, Е.И. Труфанова. 
Методические материалы и 
указания к проведению 
спецпрактикума по зоологии 

20 100 

 Медико-
биологический 

Громовик А.И., Горбунова Н.С., 
Стахурлова Л.Д., Черепухина 
И.В. Полевая диагностика почв 

7 60 

 Медико-
биологический 

Негробова Е.А., Алаева Л.А., 
Негробов В.В., Негробова О.И. 
Комплексная учебная научно-
исследовательская практика 
для студентов направлений 
"Биология" и "Экология и 
природопользование" 

6 50 

 ПММ Астахова И.Ф., Трофименко 
Е.В., Гаркавенко Г.В., Авсеева 
О.В. Проектирование 
информационных систем 

6 50 



 ПММ Гладких М.О., Столярова Я.С. 
Основы проектного 
менеджмента 

10 50 

 ПММ Гладких М.О., Столярова Я.С. 
Основы проектного 
менеджмента (практикум) 

5 50 

 ПММ Быкова М.И, Виноградова Г.А., 
Кузнецов В.А., Медведев С.Н., 
Половинкин И.П., Шашкин А.И., 
Шишкина Э.Л. Кратные 
криволинейные интегралы и 
поверхностные интегралы 

25 Электронное 
издание 

 ФКН Туровский Я.А. Человеко-
машинные интерфейсы. 
Сборник лабораторных работ 

10 50 

 ФКН Кургалин С. Д., Борзунов С. В. 
Кафедра цифровых технологий 
факультета компьютерных 
наук Воронежского 
государственного 
университета: перспективные 
исследования и разработки 

9 100 

 Фармацевтический Тринеева О.В., Сливкин А.И. 
Фармацевтический анализ 
радиофармацевтических 
лекарственных препаратов 

10 25 

 Фармацевтический Бурцева А.С., Бузлама А.В., 
Туровская Е.М. Патология 

8 25 

 Международных 
отношений 

Кирчанов М.В. История 
Евразии Часть 2. 

8 50 

 Международных 
отношений 

Кирчанов М.В. История 
Евразии Часть 3. 

5 50 

 Экономический Гончарова И.В. Современные 
технологии маркетинга 

5 50 

 Экономический Гладких М.О., Киселев С.С. 
Бизнес-планирование 
(практикум) 

6 50 

 Экономический Полухина И.В., Ткачева М.В. 
Учет и анализ в банках: 
учебное пособие 

10 50 

 Юридический  Бобкова Л.Л.; Дементьев И.В.; 
Красюков А.В.; Мардасова 
М.Е.; Пауль А.Г.; Сапрыкина 
И.А.; Сенцова М.В.; Смолицкая 
Е.Е. Налоговое право РФ 

2 150 

 Юридический Передерин С.В., Аузина М.В. 
Особенности правового 
регулирования труда научных 
работников 

2 100 

 Юридический Передерин С.В. Особенности 
правового регулирования 

2 100 



труда лиц, работающих в 
представительствах 
Российской Федерации за 
границей 

 Юридический Передерин С.В. Особенности 
регулирования труда 
работников религиозных 
организаций 

2 100 

 Юридический Передерин С.В. Реализация 
работниками конституционного 
права на отпуск в Российской 
Федерации 

4 100 

 Юридический Зуева Н.Л. Сборник задач по 
праву социального 
обеспечения 

2 150 

 Юридический Моргачева Л.А. Методические 
указания и задания для 
практичечких занятий по курсу 
"Уголовно-процессуальные 
акты" 

5 100 

 Юридический Малахова Л.И. Учебно-
методическое пособие по курсу 
"Обеспечение безопасности 
участников уголовного 
процесса" 

6 30 

 Юридический Под общей редакцией М.О. 
Баева. Криминалистика: 
сборник задач и заданий 

15 100 

 Юридический Под общей редакцией М.О. 
Баева. Процессуальные акты 
по дисциплинам кафедры 
криминалистики 

15 100 

 Юридический Краснова Л.Б., Кукарникова 
Т.Э. Учебный комплекс по 
курсу информационные 
технологии в юридической 
деятельности 

15 100 

 Юридический Бутусова Н.В. Конституционно-
правовой статус личности в 
России 

12 100 

 Юридический Любимов Л.В. История и 
методология науки уголовного 
права 

6 60 

 Юридический Кудрявцев А.Г. Преступления в 
сфере экономики 

5 150 

 Юридический Трухачев В.В. Преодоление 
противодействия 
расследованию преступлений 

10 60 



 Юридический Старилов Ю.Н., Гриценко В.В., 
Носова Ю.Б., Рогачева О.С., 
Катинская Е.С., Колобова Т.В., 
Иншакова Е.Г., Щербатых С.А., 
Глухова М.В. 
Административное право 

10 500 

 ИТОГО  354  
 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Исторический  Верецкая А.И., Довейко А.Б., 

Квасова А.А., Стеценко А.И. 
Секционный доклад: 
Отношение студентов и 
аспирантов ВГУ к научно-
исследовательской 
деятельности 

10 35 

 Исторический Глухова А.В. (отв. редактор), 
Сосунов Д.В., Савенков Р.В., 
Черникова Г.В., Кобелева Х.А., 
Петров Д.С. и др. Основы 
российской государственности: 
хрестоматия 

13 50 

 Исторический Сосунов Д.В. Основы 
экспертной работы 

4 50 

 Философии и 
психологии 

Макушина О.П., Юрченко И.В. 
Научные школы и теории 
современной зарубежной 
психологии 

3 25 

 Фармацевтический Сливкин А.И., Беленова А.С., 
Тринеева О.В., Холявка М.Г. 
Биологические методы оценки 
качества лекарственных 
средств 

20 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Занина И.А. 
Ветеринарная фармация: 
учебно-методическое пособие 

3 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Бузлама А.В., Бурцева А.С. 
Оценка функционального 
состояния организма человека 

2 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Бузлама А.В., Кузнецов А.Ю. 
Основы доклинических 
исследований 

2 Электронное 
издание 

 Фармацевтический Туровская Е.М., Бурцева А.С., 
Алексенко Е.А. Методические 
указания по освоению 
дисциплины и рекомендации 
для обеспечения 
самостоятельной работы 
студентов СПО по дисциплине 

6 Электронное 
издание 



«Основы патологии и первой 
помощи» 

 Физический  Зинатулина Д.Р. Долгополов 
М.А. Белов В.В. Казарцев С.В. 
Егоров В.Г. Статистические 
методы обработки 
экспериментальных данных 

7 75 

 Физический Гитлин В.Р. Любашевский Д.Е. 
Писклюков А.А. 
Термогидравлические 
процессы в реакторах атомных 
станций 

15 75 

 Физический Гревцева И.Г. Татьянина Е.П. 
Овчинников О.В. Смирнов М.С. 
Лабораторный практикум к 
курсу Оптика 

10 50 

 Международных 
отношений 

Шурчкова Ю.В., Шилова И.В., 
Гончарова И.В. Маркетинг 

5 20 

 Международных 
отношений 

Ендовицкая Е.В. Аудит 5 30 

 Филологический  Ковалев Г.Ф. – редактор 
Словарь воронежских говоров, 
вып. 4. 

16 100 

 Филологический Швецова О.А. Вузовские 
занятия по дисциплинам 
лингвистического профиля 

2 50 

 Филологический Грачёва Ж.В., Ильина Т.В. 
Морфологический разбор в 
школе и вузе 

4 100 

 Филологический Кольцова Л.М., Чуриков С.А. 
Литературный язык на рубеже 
тысячелетий: Часть II 

3 50 

 Филологический Чигирева Е.М. Издательский 
процесс и общественно-
политическая мысль России 

2 20 

 Филологический Розенфельд М.Я. 
Практическая и 
функциональная стилистик 
русского языка 

3 30 

 Филологический Яровая Т.Ю. Культурное 
пространство Воронежа 

2 20 

 Филологический Тернова Т.А. Социокультурная 
деятельность 

2 50 

 Филологический Алейников О.Ю. 
Коммуникативные технологии 
профессионального общения. 
Ч. 1: учебное пособие. 

2 50 

 Филологический Грязнова А. Ю. Введение в 
литературоведение 

5 50 

 ИТОГО  146  
 



ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2024) 

№ Факультет Автор, название Объем Тираж 
 Военный 

учебный центр 
Нечипоренко Н.Л. Учебное 
пособие «Выполнение 
разведывательно-огневых задач 
с беспилотными 
разведывательными 
аппаратами» 

9 5 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Кулаковский Е.С. Социально-
экономическая география: 
практикум 

7 50 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Комов И.В. Современные 
тенденции развития и 
размещения отраслей сельского 
хозяйства Российской 
Федерации 

10 50 

 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Свиридов В.В., Хрипякова В.Я. 
Практическая работа по курсу 
"Основы геоморфологии" для 
студентов СПО 

4 50 

 Геологический Раскатова М.Г., Щемелинина А.А. 
Основы палеонтологии 

4 50 

 Геологический Полякова Т.Н., Абрамов В.В., 
Крайнов А.В., Бондаренко С.В. 
Методика написания, правила 
оформления и порядок защиты 
магистерской диссертации: 
учебно-методическое пособие 
для магистров, обучающихся по 
направлению подготовки 
05.04.01 Геология. 

5 50 

 Геологический Кориш Е.Х., Савко К.А., Лебедев 
И.П., Холина Н.В. 
Промышленные типы 
месторождений полезных 
ископаемых: учебно-
методическое пособие для 
специалистов, обучающихся по 
программе подготовки 21.05.02 
Прикладная геология. 

10 50 

 Геологический Альбеков А.Ю., Гончарова Л.В., 
Абрамов В.В., Кузнецов В.С., 
Резникова О.Г. Интерпретация 
геохимических данных 

6 20 

 Геологический Корабельников Н.А., Пасмарнова 
С.П. Инженерно-геологическое 
картографирование. Практикум. 

4 50 

 Геологический Курилович А.Э. Инженерная 
геодинамика. Практикум. 

2 50 

 Математический Звягин В.Г. Теория степени 7 50 



отображений конечномерных 
областей и ее приложения 

 Математический Звягин А. В. Болдырев А. С. 
Струков М. И. Лекции по курсу 
"Дифференциальная геометрия" 

7 50 

 Математический Адамова Р.С. Формализованные 
модели и методы решения 
аналитических задач 

2 25 

 Математический Бурлуцкая М.Ш. Давыдова М.Б., 
Колесникова И.В. «Кратные и 
криволинейные интегралы. 
Лабораторный практикум» 
(учебное пособие для студентов 
2 курса математ. ф-та) 

6 25 

 Математический Бондарев А.С. Петрова А.А. 
Смагин В.В. Введение в теорию 
множеств 

2 25 

 Математический Глушко А.В. Безручкина Л.В. 
Логинова Е.А. Черникова А.С. 
Практикум по тригонометрии 

5 25 

 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 
Сафонова О.А., Рахманова Т.И., 
Семенихина А.В., Шульгин К.К., 
Агарков А.А., Крыльский Е.Д., 
Веревкин А.Н. Организация и 
стандартизация деятельности 
клинико-диагностической 
лаборатории 

6 50 

 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 
Сафонова О.А., Рахманова Т.И., 
Семенихина А.В., Шульгин К.К., 
Агарков А.А., Крыльский Е.Д., 
Веревкин А.Н. Доказательная 
лабораторная медицина 

6 50 

 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 
Сафонова О.А., Рахманова Т.И., 
Семенихина А.В., Шульгин К.К., 
Агарков А.А., Крыльский Е.Д., 
Веревкин А.Н. Практикум по 
молекулярной биологии 

6 60 

 Медико-
биологический 

А.П. Гуреев, А.Г. Новикова 
Молекулярно-генетические 
аспекты онкологических 
заболеваний 

10 50 

 Медико-
биологический 

О.С. Машкина, А.В. Кокина. 
Цитология 

8 100 

 Медико-
биологический 

Погорелова Е.И., Щербаков В.М. 
Практикум по внутренним 
болезням 

6 50 

 Медико-
биологический 

Погорелова Е.И., Щербаков В.М., 
Боков С. Н., Хорошилова Е.И. 

4 50 



Коммуникативные навыки в 
медицинской практике 

 ПММ Вощинская Г.Э. Архитектура 
компьютеров. Вопросы к 
тестированию. 

3 30 

 ПММ Артемов М.А., Дубенко И.В., 
Меджидов Р.Г. 
Программирование на языке 
Java 

6 25 

 ПММ Аристова Е. М. Козлова Н. В. 
Учебно-лабораторный практикум 
по курсу "Интеллектуальный 
анализ данных" 

2 20 

 ПММ Гудович Н.Н. Краткий курс 
численных методов. Выпуск 4. 
Разностные методы для 
дифференциальных уравнений. 

7 50 

 ПММ Корзунина В.В. Шабунина З.А. 
Лабораторный практикум по 
численным методам: численное 
дифференцирование и 
интегрирование 

2 50 

 ПММ Леденева Т.М. Лекции по 
дискретной математике 

20 100 

 ПММ Малыгина Ю.В., Бондарева М.В. 
Создание моделей в 
программном комплексе Fidesys 

7 30 

 ПММ Спорыхин А.Н., Чеботарев А.С., 
Щеглова Ю.Д. Имитационный 
подход определения основных 
соотношений сложных сред 

3 30 

 ПММ Иванкин М.П., Кенин С.Л., 
Сафронов В.В. Риски 
информационной безопасности 

3 50 

 ПММ Ляликова В.Г., Безрядин М.М., 
Крыжановская Ю.А. К курсу 
Разработка enterprise-
приложений 

4 25 

 ПММ Дергачев Ю.А., Крыжановская 
Ю.А. Ведение в сетевое 
администрирование 

3 50 

 ПММ Азарнова Т.В., Бондаренко Ю.В., 
Баева Н.Б., Аснина Н.Г. 
Теоретические основы принятия 
решений 

9 50 

 ПММ Ухлова В.В. ИКТ в 
профессиональной деятельности 

6 50 

 РГФ Дуничева В.М., and C. 'New 
Expert on Grammar of Text". 
Making a Text 

12 100 

 РГФ Завьялова Л.А., Попова Д.А., 6 65 



Сычева А.А., Фурса Е.А. Desert 
Island Discs (Advanced Listening 
Skills) 

 РГФ Клименко Е.И., Кривенко Е.И. 
Basics of Academic English 

2 Электронное 
издание 

 РГФ Черепкова Н.М., Агасандова М.В. 
Французский язык для 
неспециальных факультетов.  
Изд.2, перераб 

8 Электронное 
издание 

 РГФ Пороткова Н.А., Соловьева И.Ю. 
Culture and Culturology 

2 Электронное 
издание 

 РГФ Переверзева Н.А., Белоусова 
С.А. "Curso fonético introductivo" 

3 Электронное 
издание 

 РГФ Долбилова Е.В. "История и 
культура Испании" 

4 Электронное 
издание 

 РГФ Донина О.В. «Базовые 
информационные технологии» 
Учебное пособие для студентов 
1 курса отделения теоретической 
и прикладной лингвистики 

6 Электронное 
издание 

 ФКН Борисов Д. Н., Попова Е. В. 
Теория информации 

5 80 

 ФКН Борисова А.А. Интеллектуальные 
права в цифровых технологиях 

5 50 

 ФКН Зуев С. А. Курс лекций "Интернет 
вещей" 

10 100 

 ФКН Зуев С. А. Учебное пособие по 
выбору и написанию курсовых 
работ по курсу "Интернет вещей" 

10 100 

 ФКН Сычев А.В. Информационно-
поисковые системы 

6 50 

 ФКН Савинков А.Ю. Управление 
памятью в операционных 
системах 

8 150 

 ФКН Борзунов С. В., Киселев Е. А., 
Стадная Н. П. Практикум по 
квантовой механике для ИТ-
специальностей 

5 100 

 ФКН Матвеев М.Г., Алейникова Н.А., 
Громковский А.А., Коротков В.В. 
Практикум по основам 
эконометрического 
моделирования 

8 50 

 Физический  Сабуров А.Н. Данилов И.А. 
Долгополов М.А. Основы 
электротехники. Лабораторный 
практикум в среде 
компьютерного моделирования и 
анализа электрических и 
электронных устройств Multisim 

6 30 

 Физический Голощапов Д.Л. Середин П.В. 2 50 



Рамановская спектроскопия 
наноматериалов и 
низкоразмерных систем 

 Физический Голощапов Д.Л. Середин П.В. 
Рентгенодифракционный анализ 
наноматериалов и нанострукутр 

2 50 

 Физический Кашкаров В.М. Голощапов Д.Л. 
Середин П.В. Рентгеновская 
фотоэлектронная спектроскопия 

6 50 

 Физический Богатиков Е.В. Шебанов А.Н. 
Лабораторный практикум по 
твердотельной электронике 

9 25 

 Физический Шебанов А.Н. Богатиков Е.В. 
Проектирование цифровых 
устройств 

7 25 

 Физический Владимирова Л.Н. Жукалин Д.А. 
Практикум по материалам 
электронной техники 

7 25 

 Физический Смусева К.В. Степкин В.А. Усков 
Г.К. Распространение радиоволн 

5 Электронное 
издание 

 Физический Коровченко И.С. Степкин В.А. 
Усков Г.К. Встраиваемые 
системы и положение в 
пространстве 

6 50 

 Химический  Васильева В.И., Беланова Н.А, 
Воронюк И.В., Крысанова Т.А., 
Хохлова О.Н. Физико-химические 
методы анализа. Практическое 
руководство по аналитической 
химии для студентов 
фармацевтического факультета 

10 70 

 Химический Томина Е.В., Сладкопевцев Б.В., 
Соловьёва А.А., Куркин Н.А. 
Наноразмерные ферриты: 
методы синтеза, свойства и 
применение 

6 70 

 Химический Вандышев Д.Ю., Потапов А.Ю. 
Органическая химия. Краткий 
теоретический курс для 
студентов медико-биологических 
специальностей 

8 50 

 Экономический Агупова К.П. Организация 
внутреннего контроля: курс 
лекций 

6 50 

 Экономический Коробейникова Л.С. Основы 
закупочной деятельности 

8 50 

 Экономический Вострикова Л.А., Коробейникова 
Л.С., Панина И.В. Анализ 
производственного потенциала: 
курс лекций 

8 50 

 Экономический Сапожникова Н.Г., Ткачева М.В., 10 50 



Нейштадт М.Л. Основы 
корпоративной отчетности 

 Экономический Сапожникова Н.Г., Недомолкина 
Я.Н., Ткачева М.В. 
Корпоративная разведка и 
противодействие коррупции 

10 50 

 Юридический  Боков С.Н. Судебная медицина: 
учебно-методическое пособие 

6 50 

 ИТОГО  433  
 

 
 
 

 

Председатель заседания               К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                        Е.А. Рогулькина 


